芷江县国土资源局2017年部门整体支出绩效评价报告
根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及县财政局《关于开展2017年度财政资金绩效评价工作的通知》（芷财绩[2018]2号）文件精神，我单位对2017年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价,经全面综合评价，我单位2017年度部门整体支出绩效自评得分97分。现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况。
1、机构人员情况：
我局内设10个股室，下设6个二级机构，本单位经县编委核定的编制人数为55人，实有在职人员48人。
2、主要职能：
1、负责全县土地、矿产等资源的保护和合理利用
2、负责全县国土管理秩序的规范
3、负责全县国土资源的优化

4、负责规范全县国土资源权属管理

5、负责全县耕地保护、确保规划确定的全县耕地保有量和基本农田的面积不减少

    6、负责全县节约集约土地资源工作
    7、负责全县国土资源市场秩序的规范工作
8、负责全县矿产资源勘查、开发管理工作
    9、负责全县地质调查和矿产资源储量管理工作
   10、负责全县地质环境保护工作
   11、负责全县地质灾害预防和治理工作
   12、负责组织征收土地、矿产资源非税收入，规范、监督资金使用
   13、推进国土资源科技和人才工作
   14、开展对外合作与交流，贯彻落实国家对外合作勘查、开采矿资源政策，指导帮助县内企业到境外从事矿产资源勘查、开发工作。
   15、承办县政府和上级主管部门交办的其他事项。
二、部门整体支出情况
（一）基本支出
    2017年共支出1621.72万元。其中：人员经费支出727.92万元；日常公用经费531.79万元；项目支出360.21万元。2017年“三公“经费总额为35.61万元。其中：公务用车运行维护费2.92万元，公务接待费32.69万元。“三公”经费使用情况符合县建议支出数，未超过标准(我局“三公”经费控制数为50万元)。
    （二）专项支出
1、专项资金安排落实情况，我县2016年实施的项目有：土地利用总体规划及矿产资源规划到位资金120万。

2、专项资金实际使用情况，土地利用总体规划及矿产资源规划工作已全部完成并经过省国土资源厅验收。

3、专项资金管理情况分析，项目资金严格按项目法人制、项目合同制、项目监理制、项目专项财务制等制度执行，做到专款专账专用。
三、部门专项组织实施情况
   （一）专项组织情况：我局加强专项项目组织管理，严格落实项目法人责任制、招投标制、合同管理制等有关制度，确保建设项目的质量。根据项目特点和要求明确各类项目管理责任单位。各责任单位对各类专项项目开展实施、组织和验收等工作。
   （二）专项管理情况：
1、专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专款专用”。项目资金实行预算管理，资金拨付和使用必须控制在项目范围内，不得办理超范围，超预算。
2、项目资金和应列支出请拨付工作应遵循严格管理，实事求是，追踪问效的原则，不办理无预算，无使用计划，无监理签证的使用计划和项目批复内容。建立项目财务管理制度，按项目建立专账，准确反映项目资金使用和会计核算情况。
3、严格专项资金初审、审核、审核制度，不准缺项和越程序办理手续，各类专项资金审批程序，以该专项资金审批表所列内容和文件要求为准。
   四、资产管理情况
为加强局机关国有资产管理，提高资产使用效益，依据《行政事业单位国有资产管理办法》，规定了资产管理部门以及工作人员职责，规范了资产配置、管理、处置等有关程序。
（一）固定资产的购置：
1、每年按照财政预算经费安排设备购置计划，由各股室、二级机构根据当年办公设备购置需要，与资金计划衔接，制订固定资产购置计划，经局领导审定批准后实施。
　　2、属政府采购范围内的固定资产，不得自行采购。先由办公室填报设备政府采购申请表，再由财务股根据经费来源，向财政政府采购中心及核算中心等部门办理购置、结算手续。
　　3、不属于政府采购范围的固定资产，应在进行广泛的市场询价基础上择优购置。
　　（二） 固定资产的验收、保管、使用（包括借用、调拨）、报废：
　　1、新购入的固定资产，应先做好验收工作。由使用部门及使用人验收，验收人员要严格把关，对所验固定资产的数量、质量、附件、资料等都要认真检查。经办公室签署意见登记备案后，连同发票交财务股登记核算。
　　2、各部门使用的固定资产，领用及保管要落实使用责任人。贵重财产除安排专人保管外，还要落实安全保管措施。各部门负责人是本部门固定资产管理的第一责任人。固定资产外借必须经部门负责人批准，未经批准不得随意转借。
　　3、固定资产变更使用管理部门，必须经办公室同意并办理相关手续。计算机使用及管理根据局机关信息化管理规定执行。
　　（三）固定资产处置：
固定资产的减少变动（调出、变卖、盘亏、报废、丢失、损坏）都必须按规定履行报批手续，由办公室统一进行处理，所得资金全部交局财务入财政非税账户，不得坐支或直接用于购买物品，估值超过1000元以上的物品处理时，财务股、纪检监察室必须参与，并履行国有资产报批程序和手续，上报财政资产股审批、备案。
固定资产的清查：
  坚持固定资产定期清理、清查制度。各部门使用的固定资产应每年自查一次，每二年全面清查一次，做到账物相符。
　　（五）固定资产的赔偿：
    各部门的固定资产都应保证安全、完整。由于管理使用不妥，造成损失或者遗失（包括失窃）的，都要按情节轻重给予一定的经济赔偿，情节严重的，给予必要的行政处分。
 　 五、部门整体支出绩效情况
今年来，在县委、县政府和市局的正确领导下，我局认真落实省厅、市局和县委、县政府工作部署，以“两学一做”学习教育为抓手，以能力提升为载体，抓实干部教育管理，强化干部职工责任意识、担当意识，降成本优环境，各项工作有序开展，取得了较好成效。
1.全力保障用地需求。认真做好新增建设用地报批工作，完成用地报批17宗，面积494.2373公顷，全力保障省、市、县重点项目快速落地。张吉怀先行用地（芷江段）和沪昆铁路客运线（芷江段）补征用地已呈报国土资源部。积极配合推进农村安居工程，对农民建房用地应保尽保，今年来共审批村民建房590宗，面积10.1万平方米，有效保障全县危房改造和新农村建设用地需求。

2.扎实有效保护耕地。为贯彻落实“十分珍惜和合理利用每寸土地，切实保护耕地”的基本国策，根据省厅相关文件要求，我县及时完成了永久基本农田保护责任人调查、重新签订了《芷江县土地管理和耕地保护责任书》，完成了全县基本农田图表册的编制，数据库修改建设等各项工作，今年8月我县永久基本农田划定成果已报部并通过省国土厅、省农业委员会验收。今年4月我县完成了11个土地开发项目的耕地指标确认工作，共确认耕地指标（旱地）311.52公顷；在完成我县耕地占补平衡任务后，网上挂牌交易耕地指标（旱地）88.4988公顷，成交价款15470万元。根据上级“占优补优、占水田补水田”的要求，我县下半年对已选址40公顷适宜开发成水田的后备资源项目，项目预计年底可开工建设，从而保障我县项目建设用地报批，确保我县耕地总量动态平衡。

3.稳步实施土地出让。认真落实房地产去库存政策精神，控增量、盘存量。制定芷江侗族自治县2017年国有建设用地供应计划，进一步加强土地出让供应计划管控，今年办理供地手续178宗，面积304.167公顷，成交价款33508万元，其中办理划拨用地手续9宗，面积253.2259公顷；协议出让144宗，面积2.74公顷；招拍挂25宗，面积48.2014公顷。

4.全力推进土地开发整治项目建设。认真贯彻执行国家基本国策，切实做好我县耕地补充和土地开发整理工作，今年实施的土地整治项目有：2015年杨公庙乡、梨溪口乡土地整治示范县项目，总投资7641.34万元，建设规模2218公顷。水宽乡泥溪垅村、地头坪村农村土地整治项目总投资599.61万元，建设规模201.09公顷，新店坪镇牛坪村土地整治项目总投资249.63万元，建设规模71.63公顷。目前，正在实施的项目有：1、芷江镇黄谭桥村土地整治项目等10个县级土地整治项目，总投资457.22万元，建设规模204公顷，该项目基本完工。2、2016年市县投资高标准农田建设项目，总投资650万元，现已完成90%的工程量。3、中央补助资金（用于精准扶贫）土地整治项目，总投资634.98万元，目前已完成测量，正在做预算设计。4、2016年高标准农田建设项目，总投资397.85万元，目前已完成测量，正在做预算设计。
5.着力夯实地籍管理。扎实推进农村集体土地确权登记发证工作，全面完成地籍调查及内业整理，现已进入集体土地所有权登记发证成果公示阶段。根据省厅安排，我县为全省城镇地籍更新调查工作试点县，我局积极配合省第二测绘院对我县的城镇地籍调查状况进行了前期调查、收集相关资料、档案清理分析等工作，并以此工作为契机，做好地籍档案的清理入库，目前相关工作方案及技术方案已编写完成。今年完成土地确权28宗，处理房改房、单位集资建房土地确权手续32宗，农用地转用及土地征收项目报批地籍资料审核30宗，有力的支持了我县的经济和基础设施建设。同时做好地籍咨询服务，接待群众和服务对象地籍查询咨询300余人次，受理并解决群众网上来访22件。
6. 切实做好地质灾害防治工作。今年，我县先后遭受到多次强降雨，人民群众生命财产遭受严重损失。共诱发地质灾害53起，涉及16个乡镇，受威胁人口870人，受损房屋327栋963间，直接经济损失2712余万元。今年全县没有因地质灾害而发生人员伤亡事故。我们按照 “预防为主，避让与治理相结合”的方针，认真落实各项防灾制度，取得了较好的工作成效。一是未雨绸缪，扎实做好防汛抗灾准备工作。充分利用“4.22” 世界地球日、“5.12”防灾减灾日、 “6.25”全国土地日等重大节日，通过发放宣传资料、悬挂宣传横幅、展览地质灾害图片，广泛宣传地质灾害防治知识。全县共发放宣传资料5600余份，悬挂宣传横幅13条。增强了全社会的地质灾害防灾意识。二是切实贯彻条例，及时编制防灾方案。结合我县实际，我们专门制定了《芷江侗族自治县2017年度地质灾害防治方案》、《芷江侗族自治县突发性地质灾害应急预案》。明确了今年我县重点防范的地质灾害隐患点，落实了各隐患点的防灾责任单位、责任人和监测人。三是夯实基础，加强群测群防体系建设。 组织专门技术力量，成立了地质灾害应急分队，开展地质灾害科普教育，加强对群测群防工作的指导，提高了广大群众的防灾水平和自救能力，切实落实了基层的防灾责任。四是精心组织，扎实开展地质灾害巡查。在县防汛指挥部统一安排下，六月上旬，全县分为六组，每组由一名县领导带队，国土、水利、住建等多个部门参加，对我县地质灾害隐患点进行拉网式排查。对所有地质灾害隐患点进行摸底，基本掌握了各隐患点的变化情况。五是科学防灾，认真开展地质灾害气象预报预警。在充分利用省地质环境监测总站和省气象台开展的地质灾害气象预警预报工作成果的基础上，我局与气象部门密切配合，在市国土部门的精心指导下，成功开展了地质灾害气象预警预报信息工作。六是常抓不懈，坚决落实地质灾害防灾的各项制度。认真落实汛期值班、险情巡查、灾情速报、应急调查等地质灾害防灾制度。汛期，我局实行24小时值班，值班电话做到了24小时畅通，确保了防灾指令和灾情信息及时上传下达。
7. 全面加强矿政管理。为进一步完善矿山的管理工作，加强矿山采矿权延续、变更的管理，开展矿山资源储量报告的评审备案和采矿权价款评估公示工作，严格审查矿山提交的登记资料，及时清理到期矿山并督促矿山按时办理相关手续。2017年共受理采矿权延续变更登记6宗，完成矿山储量评审备案8宗，采矿权价款评估公示3宗。完成2016年矿业权信息公示工作。三月底前督促全县矿山完成了2016年度的矿业权信息公示工作。完成了我县矿产资源总体规划（2016-2020年）编制评审工作,省国土资源厅于9月25日下发了同意通过的复函。开展了矿业权统一配号数据库清理工作，对数据不一致矿业权、过期矿业权等情况进行了归类总结。完成了我县自然保护区内矿权的清理整顿工作。关闭了位于自然保护区内的芷江县岩湾采石场。
     六、存在的主要问题
     1、项目资金通过财政预算管理支付工程款较慢。
     2、由于股室人员变动较大，固定资产使用人交接程序存在不规范的情况，造成固定资产的登记、管理不便，资产管理需要加强。
     七、改进措施和有关建议
     1、每年非税收入各类政府统筹及基金计提总和比例高，单位可用资金来源减少，加剧了部门预算的执行难度。建议财政加大非税收入的返回比例，保障单位的正常开支；
     2、财政预算资金下达时间较晚，很多资金往往在年底才能落实，不利于年度预算的执行以及项目支出按计划的正常实施。建议财政及时下达预算资金，确保预算的正常执行。

     3、加强固定资产的管理和保管工作，严格按照《固定资产管理办法》加强固定资产管理。

	附件1

	部门整体支出绩效评价指标表

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级
	分值
	评价标准
	指标说明
	得分

	指标

	投入
	13
	预算配置
	13
	在职人员控制率
	5
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政厅确定的部门决算编制口径为准。
	5

	编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。

	“三公经费”变动率
	8
	“三公经费”变动率≦0,计8分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.8分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%
	8

	过                                                                                                                                       程

	预算执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。
	5

	预算控制率
	5
	预算控制率=0，计5分；0-10%（含），计4分；10-20%（含），计3分；20-30%（含），计2分；大于30%不得分。
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
	5

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100%。
	5

	该指标以2015年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
	5

	该指标以2015年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	预算管理

	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
	8

	公用经费支出是指部门基本支出中的一般商品和服务支出。

	“三公经费”控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	“三公经费”控制率-（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	8

	政府采购执行率
	6
	100%计满分，每超过（降低）5%扣2分。扣完为止。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%
	3

	管理制度健全性
	8
	①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；

	7

	②有本部门厉行节约制度,2分；

	③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算管理
	41
	资金使用合规性
	6
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

	6

	以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

	预决算信息公开性
	5
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	5

	产出及效率
	26
	职责履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	根据绩效办2015年对各部门为民办实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。

	8

	该项得分=（绩效办对应部分考核得分/200）*8

	履职 效益
	6
	经济效益
	6
	此两项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。

	6

	社会效益

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。
	根据部门自评材料评定。
	6

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%（含）以上计6分；
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	6

	80%（含）-90%，计4分；

	70%（含）-80%，计2分；

	低于70%计0分。

	合   计
	100

	100

	100

	97

	附件2

	部门整体支出绩效评价基础数据表

	填报单位：芷江侗族自治县国土资源局

	财政供养人员情况
	编制数
	2017年实际在职人数
	控制率

	55
	48
	87%

	经费控制情况
	2016年决算数
	2017年预算数
	2017年决算数

	三公经费
	58.8
	50
	35.61

	   1、公务用车购置和维护经费

	       其中：公车购置

	             公车运行维护
	18.2
	10
	2.92

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	40.6
	40
	32.69

	项目支出：

	    1、行政事业类
	1395.2
	120
	360.21

	    2、

	          ……

	公用经费
	494.2
	219.5
	501.78

	  其中：办公经费
	45
	169.5
	466.17

	       水费、电费、差旅费
	57.2
	5、15、30
	1.9、8.31、51.32

	          会议费、培训费
	0.7
	10、10
	0、1.7

	政府采购金额
	137.8
	88.37
	75.12

	部门整体支出预算调整
	——

	楼堂馆所控制情况      （2016年完工项目）
	批复规模（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施

	    说明：“项目支出”需要填报除基本支出以外的所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

8
2